
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 1277 del 14-10-2022

OGGETTO: Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per
interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 - DGR 34/25 del 11 Agosto 2021.
Parte Prima del bando REIS - Secondo Semestre: Liquidazione Premio Scuola.

CIG:

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona,
“Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988”, in particolare l'art. 33, comma 1, che recita:
“Nell'adempimento delle proprie funzioni di programmazione, indirizzo e controllo, la Regione
adotta politiche ed interventi specifici di contrasto dell'esclusione sociale e della povertà,
promuovendo il coordinamento degli strumenti e delle azioni regionali e locali in ambito sociale,
scolastico e formativo, di inserimento lavorativo ed abitativo;”
Vista la L.R. n. 18/2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di
inclusione sociale - "Agiudu torrau” per il triennio 2021-2023 a valere sulle risorse di cui all'articolo 3,
comma 3 e della legge regionale n. 4/2021e gli interventi di contrasto alla pandemia COVID- 19
della medesima legge, di cui all’art. 3, commi 4 e 5;
Considerato che con la DGR 23/26 del 22/06/2021 la RAS ha proceduto alla riforma delle Linee
guida REIS, che vengono suddivise in due parti:
□  la prima parte, relativa al Reddito di Inclusione Sociale (REIS) di cui alla legge  regionale n. 18 del
2016 recante "Reddito di inclusione sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale
"Agiudu Torrau” per il triennio 2021-2023, a valere sulle risorse di cui all'articolo 3, comma 3, lett. b)
della legge regionale n. 4/2021;
□ la seconda parte, relativa ad altri interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 a valere sulle
risorse di cui all'art. 3, commi 4 e 5, della legge regionale n. 4/2021.
Vista la circolare RAS n.1, ns. prot. 13535 del 08/09/2021 con la quale si autorizzano i Comuni a dare
avvio ai programmi in questione e si danno indirizzi relativamente all’utilizzo delle risorse per
entrambe le misure sopra citate;
Viste le Linee guida per il triennio 2021-2023 (di seguito Linee Guida) - Concernenti le modalità di
attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di
contrasto alla pandemia Covid-19, allegato della Delibera RAS n. 23/26 del 22/06/2021;
Vista la Delibera Ras n. 34/25 del 11/08/2021 di approvazione definitiva delle Linee Guida sopra
citate di cui alla DGR 23/26 del 22/06/2021, per il triennio 2021/2023 concernenti le modalità di
attuazione del “Reddito di Inclusione Sociale” (parte prima) e Misure per interventi di contrasto alla
pandemia Covid-19 (parte seconda);
Dato atto che con Determinazione RAS n. 777/15146 del 31/12/2020 , è stato assegnato al Comune
di Dorgali l’importo di € 149.193,94 per le finalità di cui alla L. R. n. 18 /2016 "Reddito di inclusione
sociale - Fondo regionale per il reddito di inclusione sociale - "Agiudu torrau” e per la finalità di cui
alla L.R. 12/2020 – Misure straordinarie e urgenti a sostegno delle famiglie per fronteggiare
l’emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia da Covid-19;
Considerato che le direttive RAS dettagliano condizioni e modalità di realizzazione delle misure di
contrasto alle povertà sopra citate, prevedendo per la Parte Prima:
- un sussidio economico mensile per sei mesi ai beneficiari del REIS;
- l’attivazione dei progetti di inclusione attiva nei confronti dei beneficiari della parte prima;



- Premio Scuola;
- Dote Educativa;
Preso atto che la parte seconda delle Linee Guida prevede che venga erogato solo un sussidio
economico, senza menzionare altre misure di intervento;
Letto l’art. 2 del bando recante “Priorità di erogazione e scala degli importi REIS” che prevedeva
che il REIS fosse riconosciuto per 6 mesi, rinnovabile di ulteriori 6 previa riapertura della procedura e
rivalutazione dei requisiti di accesso;
Atteso che a conclusione del primo semestre risultano disponibili somme residue da poter disporre
per il secondo semestre;
Viste le determine del R.S. :
N. 975 del 08.08.2022 di approvazione della graduatoria, compresa quella delle riserve e degli-
esclusi per il Secondo Semestre;
N. 1045 del 01-09-2022 avente ad oggetto “Reddito di inclusione sociale di cui alla L.R. n.-
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19 - DGR 34/25 del 11 Agosto
2021 - Secondo semestre 2022: Aggiornamento, rettifica graduatoria ed Impegno spesa;
N. 1163 del 23.09.2022 di integrazione dell’impegno di spesa riguardante la parte seconda del-
bando reis e aggiornamento graduatoria;
N. 1162 del 23.09.2022 e N. 1246 del 10.10.2022 di liquidazione dei sussidi parte prima e parte-
seconda del bando relativi ai rispettivi mesi di agosto e settembre 2022;

Letto l’art. 6 sui “Provvedimenti attuativi per stabilire le specifiche premialità in funzione dei risultati
scolastici conseguiti dai figli” erogando, in aggiunta al sussidio REIS, un premio monetario pari ad €
150,00;
Atteso che la quota del Premio Scuola confluisce all'interno dei contributi per i progetti di
inclusione attiva;
Vista la determinazione n. 1259 del 12.10.2022 di impegno di spesa relativo all'attivazione dei  nuovi
progetti di inclusione attiva per il secondo semestre;
Appurato che tale premialità è rivolta ad ogni figlio minore, in età scolare e in obbligo scolastico
(con età compresa tra i 6 ed i 16 anni), a condizione che a conclusione dell’A.S. 2021/2022
abbiano conseguito la seguente valutazione:

Scuola Votazione

Scuola Primaria Ottimo

Scuola Secondaria di I grado Media dell’8

Scuola Secondaria di II grado Media dell’8

Viste le votazioni finali dei minori in età scolare, appartenenti ai nuclei beneficiari REIS per il
secondo semestre;
Accertato che tra i nuclei beneficiari REIS per il secondo semestre con figli minori a carico, solo 1
minore presenta i requisiti per beneficiare della premialità suddetta;
Atteso che il riferimento di protocollo del nucleo familiare beneficiario del Premio Scuola è il
seguente: Prot. n. 10489 del 06/07/2022;
Preso atto che la premialità scolastica verrà erogata in aggiunta al sussidio economico REIS
spettante per ciascun nucleo familiare;
Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n. 13 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il DUP del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
-la deliberazione Consiliare n. 14 del 12/05/2022, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Dorgali anno 2022/2024;
-la deliberazione G.C. n. 41 del 19 maggio 2022, recante “approvazione del Piano esecutivo di
gestione periodo 2022/2024”;

DETERMINA



Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che il numero dei minori in età scolare che presentano i requisiti per beneficiare del
premio scuola è pari ad 1, prot. n. 10489 del 06/07/2022;
Di considerare che la premialità ammonta ad € 150,00 per ogni figlio minore;
Di liquidare la spesa complessiva di € 150,00 al beneficiario sopra richiamato, imputandola al
capitolo sotto indicato del bilancio 2022, secondo lo schema allegato, nel rispetto delle norme e
dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

 BILANCIO 2022

CAP   6915   REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - CONTRIBUTO RAS

MISSIONE    12 PROGRAMMA  5 TITOLO 1 MACRO AGGREGATO
04

PIANO DEI CONTI   1.04.02.02.999 DESCRIZIONE  Altri assegni e sussidi assistenziali

IMPORTO  € 150,00 IMPEGNO 863.1/2022  su competenza 2022 DETERMINA IMPEGNO
1259 del 12.10.2021

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18
agosto 2000 N. 267;

Dorgali, 14-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Elena Rita Mereu

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo
Comune dal 14-10-2022 al 29-10-2022.

L'Addetto alle pubblicazioni



F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


